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Vážení čtenáři Stojáku,
vítáme Vás u prosincového vydání.              
Jak jste možná již postřehli, v listopa-
du jsme navštívili Multimediální den                                                                      
na Fakultě sociálních studií Masaryko-
vy univerzity v Brně. V jeho průběhu 
jsme získali velkou řadu tipů, nápadů                           
a inspirace, jak náš časopis zlepšit. 
Jsme si vědomi, že je co zlepšovat,               
a zároveň doufáme, že naše nadšení             
z prožitého Multimediálního dne                   
na našem časopisu poznáte. A pokud 
jsme některé nové nápady nestihli 
do časopisu převést nyní, určitě se                                                                                    
v budoucnu projeví na dalších změ-
nách.
V tomto vydání Vám každopádně 
přinášíme velkou spoustu článků týka-
jících se mnoha témat. Můžete se třeba 
dozvědět, jak vznikají sněhové vločky, 
jaký byl zájezd některých studentů 
vyššího gymnázia do Lince, kdy se 
bude konat Světový pohár v biatlonu 
v Novém Městě na Moravě nebo si 
přečíst rozhovor s paní profesorkou 
Kašparovou.
V průběhu listopadu a začátku pro-
since jsme také za pomoci některých 
profesorů uspořádali ve škole průzkum 
na téma důvěra v média. Zúčastnilo 
se celkem 127 studentů, výsledky 
průzkumu najdete v jednom z článků 
v časopisu a také na našich webových 
stránkách.

Přejeme Vám veselé Vánoce, dostatek 
volného času o vánočních prázdninách 
a ať Váš nový rok stojí za to.

Redakce
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AKTUALITY4 AKTUALITY 5

Z domova
Střelba v Ostravě
V úterý 10. prosince se stala tragická událost pro celou Českou republiku. 
Dvaačtyřicetiletý stavební technik Ctirad V. začal po sedmé hodině ranní střílet              
ve Fakultní nemocnici v Ostravě do bezbranných lidí, kteří byli v čekárně trauma-
tologické ambulance ve třetím patře objektu. Vrah mířil z malé vzdálenosti zvláště 
na hrudník a na hlavu. Celkem postřelil devět lidí, sedm z nich zemřelo a dva byli 
zraněni. Policisté do nemocnice přijeli přibližně 5 minut po ohlášení střelby, v tom-
to okamžiku byl pachatel už na útěku. Jakmile to policie zjistila, vyhlásila pátrání                                                          
a začala podezřelého hledat. Jako první ho zřejmě spatřila posádka policejního 
vrtulníku, ale než k pachateli policie přijela, zastřelil se. Nyní stále probíhá pátrání 
například po motivu pachatele. Vláda rozhodla, že na uctění památky obětí se                                                                                                      
v úterý 17. prosince po republice rozezní sirény.   

Uctění památky u Fakultní nemocnice v Ostravě. 
(Foto: Michaela Danelová; Zdroj: iROZHLAS.cz)     

Stíhání premiéra Andreje Babiše pokračuje
Ve středu 4. prosince obnovil nejvyšší státní zástupce Pavel Zeman trestní stíhání 
Andreje Babiše (ANO) a členky společnosti Farma Čapí hnízdo Jany Mayerové                    
v kauze Čapí hnízdo. Pavel Zeman své rozhodnutí odůvodnil odhalením nedostat-
ků ve skutkové rovině i v rovině právního hodnocení, v nesprávném hodnocení 
důkazů a neúplném vyhodnocení evropské legislativy. 
Do České republiky také přišel konečný audit Evropské komise o střetu zájmů 
premiéra. Audit ještě není oficiálně zveřejněn, podle Deníku N ale říká, že premiér 
je ve střetu zájmů.
Na obnovení trestního stíhání premiéra a na audit Evropské komise ke střetu zá-
jmů premiéra reagoval i spolek Milion chvilek pro demokracii. V úterý 10. prosince 
uspořádal demonstraci na Václavském náměstí spojenou s pochodem na Hlavní 
nádraží. Další protesty dále připravuje nejen do Prahy, ale i do našeho města.

Nejvyšší státní zástupce Pavel Zeman při odůvodnění 
svého rozhodnutí. (Zdroj: www.ct24.ceskatelevize.cz)

EU bude klimaticky neutrální v roce 2050
Zástupci členských zemí Evropské unie na summitu, který se konal minulý týden, 
schválili návrh Evropské komise označovaný jako Evropská zelená dohoda. 
Hlavním cílem této dohody je, aby státy EU nevypouštěly v roce 2050 více oxidu 
uhličitého, než ho dokážou pohltit. Česká republika do dohody prosadila i zmín-
ku o tom, že některé země mohou využívat i jadernou energetiku.

Společné foto z evropského summitu. 
(Zdroj: www.xrimaonline.gr)

Ze světa
Konzervativci v čele s Borisem Johnsonem vyhráli volby
Ve Velké Británii se minulý týden konaly předčasné volby, které vyhrála 
Konzervativní strana v čele s Borisem Johnsonem. Tato strana získala většinu 365           
z 650 křesel v britské Dolní sněmovně. Opoziční Labouristická strana získala pou-
ze 203 křesel, což pro ni znamená velkou porážku. Hlavním bodem programu ví-
tězné Konzervativní strany byl odchod z EU 31. ledna 2020 a schválení rozvodové 
dohody. S již zmíněnou jasnou většinou se to straně s největší pravděpodobností 
podaří. 

Projev Borise Johnsona po zveřejnění výsledků 
voleb. (Foto: Reuters, Zdroj: rozhlas.cz)

Petr Bradáč

Zdroje: www.ct24.ceskatelevize.cz; www.denikn.cz



SPORT 7

Sportovní události
Lyžařka Ester Ledecká 6. prosince ovládla sjezd obřího slalomu v kanadském Lake 
Louise. Tímto prvním úspěšným startem v sezóně na Světovém poháru Ledecká 
potvrdila, že je v dobré kondici.

V pátek 15. listopadu se na 3. Základní škole ve VM konala kvalifikace na okres-
ní kolo ve florbale pro žáky 8. - 9. tříd. Zúčastnilo se 10 týmů, které mezi sebou 
odehrály 23 zápasů. Studenti z gymnázia sice nepostoupili, ale vybojovali krásné                
5. místo.

29. listopadu se družstvo florbalistek z vyššího gymnázia vydalo poměřit síly                  
do Nového Veselí. Dva ze dvou zápasů vyhrály a domů odjížděly se zaslouženým 
prvním místem.

Tým florbalistek (zleva): Zuzana Rašovská, 
Vendula Puzrlová, Lucie Konečná, Pavlína 
Kučerová, Denisa Čejková, Markéta 
Pospíšilová, Natálie Malcová, Tereza Lišková, 
Věra Podrábská, Klára Pospíšilová, Kateřina 
Balounová

SPORT6

Světový pohár v biatlonu
Světový pohár v biatlonu 2020 proběhne v Novém Městě na Moravě ve Vysočina 
Areně ve dnech 5. - 8. března 2020. Uskuteční se zde šest závodů Světového po-
háru: sprinty, štafety a závody s hromadným startem mužů a žen. Závody v Novém 
Městě se tradičně těší velké divácké oblibě, takže i při šesté zastávce Světového 
poháru v Česku lze očekávat, že Markétu Davidovou, Veroniku Vítkovou, Ondřeje 
Moravce nebo Michala Šlesingra, který možná právě na Vysočině uspořádá rozlu-
čku s kariérou, poženou vpřed plné tribuny.
Ceny se pohybují mezi 250 Kč za jednodenní vstupné a 2 400 Kč za vstupné                   
na tři dny do nejlepších sektorů. Hlediště je rozděleno do pěti sektorů, do kterých 
je možné zakoupit všechny typy vstupenek.
V prodeji jsou také vstupenky na místa podél trati, úseky bez velkoplošných obra-
zovek budou přístupné zdarma.

Program Světového poháru v Novém Městě na Moravě:

Čtvrtek 5. března
17:35  sprint žen 7,5 km 3x2,5 km

Pátek 6. března
17:30 sprint mužů 10 km 3x3,3 km

Sobota 7. března
14:00 štafeta žen 4x6 km 3x2 km
17:00 štafeta mužů 4x7,5 km 3x2,5 km

Neděle 8. března
11:45 závod s hromadným startem žen 12,5 km 5x2,5 km
13:45 závod s hromadným startem mužů 15 km 5x3 km

Oficiální webové stránky Světového poháru v Novém 
Městě na Moravě: www.biathlonnmnm.cz

Viktorie Součková

Zdroj: www.idnes.cz
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Try not to zdechnout challenge 
aneb týden plný akcí
Pondělí, 2. prosince 2019
Pondělí zrovna moc neodpovídá názvu článku, protože se celkem nic nedělo. 
Psali jsme z ICT, šli jsme do divadla a ve škole jsme vysedávali až do půl patý. 

Úterý, 3. prosince 2019, výlet do Lince
Ráno jsme odjížděli ještě za tmy. S Mišou jsme se díva-
ly na film nebo z okna. Míši se líbily rakouské dálnice 
a tunel, kterým jsme projížděli, mně to bylo jedno.               
Na kopci Pöstlingberg byl hezký hřbitov. Šli jsme se 
podívat do kostela a na betlém. Míši přišlo zvláštní,        
že nějaká postavička v betlémě (nějaký strýc bych řek-
la) má brýle.  Mně zas přišlo, že ty ovce vypadají jako 
kachny. Potom jsme se dívali na zamlžené město a šli 
zpět do autobusu. Jeli jsme do muzea Ars Electronica 
Center, kde jsme si to v rychlosti prošli. Všem se tam 
líbilo a průvodce nám tvrdil, že se tam večer můžeme 
vrátit (večer měli zavřeno!). Dále se šlo na trhy, kde 
jsme měli rozchod. Míša si to chtěla projít rychle a pak 
se vrátit do muzea, což se mně nechtělo. Procházely 
jsme si i vedlejší ulice a zalezly jsme do obchodu s čo-
koládou. Tam jsem vyhodila euro za papírovou tašku, 
protože jsem si naivně myslela, že bude gratis. Vrátily 
jsme se na trhy a já uviděla Adama, jak stojí u takové-
ho toho stolečku u stánku s punčem. Rozběhla jsem se                            
a bafla na něj. No, Adam se tak lekl, že polil sebe                                                                                                     
i stolek punčem, co držel v ruce. Lidi, kteří s ním stáli 
u stolku, se taky vyděsili - asi si mysleli, že jsem nějaký 
atentátník. Až jsme se Adamovi dostatečně vysmály, 
šly jsme s Mišou do café. V prvním café, kam jsme 
vlezly, vzali Míši dort přímo před očima, tak jsme šly                  
o dům dál. Tam dort měli, tak jsme se mohly najíst. 
To, že chceme platit odděleně, jsem pak číšníkovi vy-
světlila máchnutím rukou a slovem „všt“. Miša smíchy 
málem spadla pod stůl. Potom šla Míša ke stánku se 
sladkostmi (už potřetí), protože koupila to, co nechtě-
la. Já se vydala pro punč, přičemž jsem se celou dobu 
rozhlížela, jestli odněkud nevyběhne Adam, aby mě 
taky polil. Punč jsem radši dala Míši a šla jsem koupit 
dřevěné prase. 

Při zpáteční cestě do muzea Míša běžela, prý aby si ještě něco stihla projít. Když 
jsem k muzeu došla klidným krokem, stála tam s Adamem, který zvěstoval, že je 
zavříno. Chtěly jsme jít na záchod, tak jsem napsala na mobil WC, nalepila se na sklo 
a ťukala do té doby, než mě nějaký udivený zaměstnanec poslal nahoru do luxusní 
restaurace ČUSBUS. I na záchodě tam měli mraky zrcadel. Pak jsme se vrátili do busu. 
V Budějicích jsme stavěli na benzínce, kde jsme si dělali srandu z náhodné paní                          
u automatu na pití, aby ji Adam nepolil. V buse se Miša učila matiku - blázen. Já civěla 
do blba. 

Středa, 4. prosince 2019
Večír jsme jeli do divadla na Mamma Mia. Měla jsem 
nastupovat u hřbitova. Maminka se bála, že dorazím 
pozdě, takže jsem tam mrzla deset minut předem.                                            
V buse se děvčata učila chemii a zemák - blázni. Miša se 
tvářila, že když jako promluvím, tak mi ukousne hlavu,               
tak jsem se teda radši učila taky. Divadlo bylo fajn, jen 
bylo zvláštní, že to zpívali česky. Když mi bus zastavoval 
na hřbitově, stálo tam neschopně zaparkované auto pří-
mo na zastávce. Nebylo pro mě žádným překvapením,           
že v něm seděl tata.

Čtvrtek, 5. prosince 2019
Adam vymyslel, že bychom se měli sbližovat s 1. C, takže 
jsme jim předváděli besídku. Nešlo nám to a bylo to celé 
divné. Prostě bizár. 
Chodili čerti, což bylo fajn. Když k nám vtrhli do zemáku, 
přesvědčili jsme paní Marešovou, že jsme moc vyděšeni 
na to, abychom mohli dále probírat. 
Ve čtvrtky chodíme s tělákem do posilky, kde na mě                   
v šatně vždy číhají příšery ze sekundy. Už minule si toho 
všimla paní Vodná, takže mi tentokrát dovolila neběhat! 
Bylo to od ní fakt milé. 
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Adam politý punčem (směje 
se, ale radši by mě zabil)

Trhy

Strýc s brýlema a kachnama

Miša se učí v buse

V divadle… všimněte si zamyš-
leného chlápka vzadu



Pátek, 6. prosince 2019
Miša byla unavená, protože se do půlnoci učila fyziku - blázen. Navíc se prý učila 
příklady, které tam stejně nebyly. Měla jít radši spát. 
Ve třidě už postavili stromek, tak ho zdobili. Zbyla jedna světýlka. Chtěli jsme je dát        
na kytku ve velkém květináči, co stojí vzadu, ale Adam to zatrhl. Kuba s Peťou si je tedy 
omotali kolem lavice. To jim Adam také zatrhl, protože uprostřed třídy prý nemůže 
svítit lavice. Potom se světýlka namotala kolem učitelského stolu. Paní Říhová nám 
je pochválila. Pak přišel Adam a sundal je, protože: „To je kýč! Máme třídu sladěnou 
do modra! Blablabla! Nebudou tam, protože jsem to řekl!“ Marně jsme se mu snažili 
vysvětlit, že by se tam opravdu hodila. Je to suchar! 
Večír jsme šly s Mišou na barevnou prodlouženou. Je děsivé, že příští rok tam bu-
deme my! Zatancovaly jsme si mašinku a podobný blbostě. Ke konci jsme se snažily                             
i o normální tance, které jsme se pokoušely okoukat od ostatních. Bylo to velmi vtipné, 
lidi museli být zděšeni. Potom pro nás přijel k pohřební službě tata, aby nás odvezl 
domů. Údajně se těší až si se mnou příští rok zatančí. No to já teda taky.

Alžběta Drápelová

PRŮZKUM 11

Důvěra v média
Vyznáte se v dnešní internetové době, která na Vás vychrlí obrovské množství 
informací hned, jak ráno zapnete svůj mobil či počítač? Dokážete rozeznat pravdu 
od „fake news”? Věříte těm pravým zdrojům? 

22. listopadu jsme se vydali do Brna zjistit, jak na tom jsme my. V reakci na tento 
skvěle prožitý den, kdy jsme získali nejen spoustu zážitků a zajímavých informací 
ohledně médií, ale i tipy na vylepšení našeho časopisu, jsme na gymnáziu pro-
vedli anonymní průzkum na téma důvěra v média. Zapojilo se celkem 127 žáků              
z některých tříd vyššího gymnázia a z kvarty.

Průzkum odhalil, že převážná většina studentů čerpá informace o dění ve svě-
tě z internetu. Větší část dotázaných více důvěřuje veřejnoprávním médiím, 
než soukromým. Nejvíce studenti důvěřují České televizi, hned potom BBC                                                                                                                                     
a v kategorii Nejméně věrohodné médium suverénně vyhrála televize Barrandov. 
Nejdůvěryhodnějším regionálním informačním zdrojem je pro studenty 
Velkomeziříčsko, těsně za ním NovinyVM.cz. 

Jménem redakce časopisu Stoják bych chtěla poděkovat všem, kteří se do prů-
zkumu zapojili.

Viktorie Součková

Zbylé grafy jsou k nalezení na našich webových stránkách. 
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Zájezd do Lince
Dne 4. 12. 2019 se studenti z různých tříd vyššího 
gymnázia společně s paní Beránkovou, Ševčíkovou                                  
a Pospíšilovou vydali na adventní zájezd do Lince. Cesta 
tam trvala zhruba čtyři hodiny. Po příjezdu jsme zamířili 
na vrch Pöstlingberg ke kostelu, který jsme si prohlédli 
zvenku i zevnitř. Byl tam také vystaven malý vyřezávaný 
betlém. Na vyhlídce jsme se pokochali výhledem na celé 
město a udělali pár fotek. Poté jsme sjeli zpět dolů a na-
vštívili muzeum Ars Electronica Center, což je muzeum 
zaměřené na umělou inteligenci. Provázely nás česky 
mluvící průvodkyně a po prohlídce jsme šli na promítání 
do 3D kina, kde jsme se dozvěděli něco o Cheopsově 
pyramidě a mohli „vstoupit do vesmíru“. Další program 
byl volný, měli jsme rozchod, a tak jsme si mohli projít 
město nebo utratit eura na vánočních trzích. Asi můžu 
mluvit za všechny, když řeknu, že se nám výlet moc líbil 
a tímto děkujeme všem, kteří se podíleli na jeho organi-
zaci a průběhu. 
       

Nina Geisselreiterová

PŘÍRODA 13

Jak vznikají sněhové vločky?
K zimnímu období neodmyslitelně patří sníh. 
Bílé zázraky snášející se dolů k zemi v sobě ukrý-
vají nejedno tajemství. 
Jak ale vůbec takové sněhové vločky vznikají              
a jak vypadají? Proč mají vždy tvar šestiúhelníku?
V atmosféře se vyskytují mikroskopické částeč-
ky prachu, pylu, písku nebo popele. Na nich 
kondenzuje vodní pára, vytváří se tak ledový 
krystalek, tedy základ neboli tzv. „kondenzační jádro“ vločky. Základní destička 
má vždy tvar šestiúhelníku. Krystalek se v atmosféře sráží s kapičkami přechla-
zené vody, která i při teplotě pod bodem mrazu zůstává v kapalném skupenství.                                       
Při srážce voda na krystalu okamžitě namrzá, tím se krystalek zvětšuje a nabývá 
své hmotnosti, začne se snášet k zemi. Protože v atmosféře dochází k turbulent-
ním pohybům a tím k promíchávání vzduchu, srážky jsou intenzivnější, krystalek 
více roste a stává se z něj sněhová vločka. 
Prvním vědcem, který popsal dobře známou šestiúhelníkovou strukturu sněho-
vých vloček, byl Johannes Kepler. Jejich kouzlu dokonale propadl i americký fo-
tograf a meteorolog Wilson A. Bentley, který v průběhu padesáti let na přelomu 
19. a 20. století vytvořil okolo pěti tisíc fotografií jednotlivých ledových krystalků.
Každá vločka má svůj způsob vzniku. Při cestě k zemskému povrchu působí na ka-
ždou jiné faktory, proto dochází k různorodosti jejich tvarů. Vzhled vloček nejvíce 
ovlivňuje teplota okolí, tlak a nasycení vzduchu (vlhkost). Teplota nejvíce ovliv-
ňuje základní tvar vločky. Nasycení vzduchu vodní párou pak určuje to, jak moc 
bude komplikovaná. Na základě těchto vlivů byl vytvořen Nakayův diagram, který 
zařadil sněhové vločky do 41 morfologických skupin právě podle velikosti vlivu 
jednotlivých faktorů okolí.
Nejkrásnější vločky hvězdicových tvarů vznikají při teplotách -10 až -20°C. Padají 
k zemi rychlostí od 2 do 15 kilometrů za hodinu (minimální rychlost je 50 cen-
timetrů za sekundu). Pokud sněhová vločka dopadne na hladinu vody (rybník, 
moře), vydává zvuk o frekvenci 50 – 200 kHz, který je bohužel pro lidské ucho 
neslyšitelný. 
Každá sněhová vločka je tedy originální a jedinečná, stejně jako každý z nás. :D 

Anna Sedláčková

Zdroje: www.meteopress.cz, www.pocasicz.cz, www.stoplusjednicka.cz
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Drazí pozůstalí…
Už více než měsíc existujeme bez stránky topserialy.to. Když tuto adresu zadáte 
do vyhledávače, již se vám nezobrazí stránka s vašimi oblíbenými seriály zadarmo, 
ale pouze vzkaz od provozovatelů: „Služby Verystream, Openload, Streamango               
a Rapidvideo ukončily svůj provoz. Vzhledem k tomu, že všechny odkazy na videa 
byly z těchto zdrojů, rozhodli jsme se ukončit provoz i my. Farewell, RIP.“

Náš časopis vám přináší tipy na to, jak tento problém vyřešit:
 1) Zaplatit si Netflix, HBO, či jiné platformy.
  - Cena za měsíční provoz těchto platforem činí průměrně 250 Kč. 
 2) Najít stránku se seriály zadarmo, která využívá jiné zdroje než topserialy.
 3) Stahovat seriály a filmy např. přes uloz.to.
   - Pozor na pochybné a nebezpečné stahování souborů!

I když nás zrušení této stránky všechny zarmoutilo, měli bychom se zamyslet nad 
tím, jestli raději netrávit více času skutečnými koníčky, které nás naplňují, a s lidmi, 
na kterých nám záleží.

RECENZE 15

VÁNOČNÍ KVÍZ: Jak dobře znáte 
filmy a pohádky?
Jelikož se pomalu, ale jistě blíží Vánoce, připravily jsme pro vás vánoční 
kvíz. Pokud se chcete zapojit do soutěže o malé ceny, zkuste štěstí a pošle-
te nám správné odpovědi do DM na Instagram nebo na e-mailovou adresu                                                                      
stojakgvm@email.cz. Kromě otázek ohledně vánočních filmů a seriálů se zde mo-
hou objevit i věci týkající se našich článků z předešlých vydání. 

1) Co bylo účinnou zbraní proti čertovi v pohádce S čerty nejsou žerty?
 a) světlo
 b) pírko
 c) zrcátko

2) Jaký mají v pohádce Mrazík tvar „sáňky samohybky“?
 a) tvar koně
 b) tvar kocoura
 c) tvar prasete

3) Které zvíře zastřelili lovci v pohádce Popelka?
 a) lišku
 b) jelena
 c) medvěda

4) Čím byl Eddard Stark významný pro Roberta Baratheona?
 a) Robert chtěl, aby se stal jeho novým pobočníkem.
 b) Eddard byl Robertův synovec.
 c) Robert chtěl Eddarda zabít. 

5) Z kterého filmu pochází tato hláška: „Harry, jdu do baráku!“?
 a) Harry Potter
 b) Polární expres
 c) Sám doma

6) Jak se říká plodným ženám v Gileádu, které jsou nuceny rodit děti?
 a) porodnice 
 b) služebnice 
 c) dárkyně

7) Jak se jmenují dvě hlavní postavy z filmu Anděl Páně?
 a) Petrolej a Jeremiáš
 b) Petroslav a Izajáš
 c) Petronel a Uriáš

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
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Juice WRLD
Jarad Anthony Higgins známý jako Juice WRLD byl 
americký zpěvák a rapper.
Narodil se 2. 12. 1998. Již od dětství tíhl                                               
k hudbě, hrál na klávesy, kytaru, trubku a bicí.                                                                         
Na střední škole se začal věnovat rapu.
Mezi jeho nejznámější písně patří „Lucid Dreams“  
(ta se umístila na 2. příčce žebříčku Billboard Hot 
100 a na platformě Spotify má necelou jednu mili-
ardu streamů), „All Girls Are The Same“ nebo „Lean 
With Me“. 
Dne 8. 12. 2019 Juice WRLD utrpěl záchvat a zemřel. 
Záchvat zapříčinilo předávkování Percocetem.
Patřil mezi nejpopulárnější interprety současnosti. Na sociálních sítích se s ním 
rozloučili další umělci, jako např. Lil Uzi Vert, The Weeknd, Drake a mnoho dalších.

Eliška Prokšová

Zdroje obrázků: www.xxlmag.com, www.people.com

Paní profesorka 
Iva
Kašparová

„MATEMATICI JSOU DIVNÍ“
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Spisovatel 
Vojtěch
Skovajsa

„KE PSANÍ MI POMÁHÁ MEDITACE“
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Změnili se nějak studenti od té doby, co jste začala učit?
V podstatě ani ne. Možná se jen snaží za méně práce mít dobré výsledky, vymlou-
vají se, že toho mají moc a nic nestíhají. Na toto jsem zvyklá nebyla. Jinak se nic 
nezměnilo, studenti jsou pořád bezva a stále mě práce s nimi naplňuje.

Co si myslíte o používání taháků? 
Já jsem měla tahák jen jednou v životě a byla jsem u toho červená jak rajče. 
Myslím, že to učitel musel poznat. Když to neumím, tak bych si stála za tím,                                            
že dostanu špatnou známku. Jsem zásadně proti tahákům a jiným podvodům.                 
Z takového „úspěchu“ nemůže mít člověk radost. 

Co ráda děláte ve svém volném čase? Jaké jsou Vaše mimoškolní aktivity?
Ráda odpočinek trávím aktivně, jezdím na kole, chodím na procházky, pracuji          
na zahrádce na chalupě. Prostě aby se stále něco dělo.

Rok se nám pomalu, ale jistě blíží ke konci. Máte nějaká předsevzetí do dalšího 
roku?
Každý rok mám předsevzetí – že zhubnu. Teď bych se pořád chtěla držet v dobré 
formě a zůstat co nejdéle soběstačná. 

Komu předáváte štafetu a proč?
Štafetu předávám kolegyni Lence Muchové, protože je na škole nová a chtěla 
bych se o ní něco dozvědět.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová

Na slovíčko, paní Kašparová:
„MATEMATICI JSOU DIVNÍ“
Paní profesorka Iva Kašparová vystudovala matematiku na vysoké škole, i přes-
to, že ji moc nebavila. V rozhovoru také prozrazuje, co ráda dělá ve svém volném 
čase a co si například myslí o používání taháků…

Čím jste se jako malá chtěla stát? 
Pocházím z učitelské rodiny, moji rodiče, dědeček i sestra jsou učitelé. Tak jsem si 
vždy myslela, že budu učitelka. Ale také jsem chtěla být kadeřnice. Mé výsledky 
ve škole byly dobré, tudíž jsem šla na učitelku.

Proč jste se zrovna zaměřila na matematiku a biologii? Není to zvláštní kombi-
nace?
Ano, je, také by mě to nikdy v životě nenapadlo. Bavily mě přírodní vědy a když 
bych nebyla učitelka, tak bych pracovala v laboratoři. Na tom být učitelkou mě 
baví to, že každý den je úplně jiný. Člověk se pořád něčemu učí, musí se přizpů-
sobovat a je to celé jedna velká improvizace. Jelikož jsem chtěla studovat biologii 
v Brně, musela jsem si k tomu vybrat ještě jeden předmět. Matematika mi asi šla 
nejmíň ze všech předmětů na střední škole, proto jsem se pro ni rozhodla. Chtěla 
jsem zjistit, jestli mi půjde lépe. Byla to taková výzva…

Učila jste na nějaké jiné škole než tady na GVM?
Ne, tady na škole učím už od svých 22 let.

Učíte raději mladší, nebo starší studenty?
Mění se to. Když jsem byla mladší, učila jsem raději starší studenty, měla jsem 
pocit, že jsem k nim měla blíže. Ale nyní, jak postupně stárnu, začínám mít „ma-
minkovský syndrom“. Více tíhnu k mladším, líbí se mi jejich nadšení ze všeho                             
a mám pocit větší odezvy. Ale u starších studentů se člověk nemusí tolik připravo-
vat do hodiny a více si tam rozumíme. V konečném výsledku je mi to jedno.

Na jaké škole jste studovala?
Univerzita J.E. Purkyně v Brně, obor matematika a biologie.

Máte na svoje studentská léta hezké vzpomínky, nebo jste se těšila, až budete 
mít školu za sebou?
Na vysokou školu nemám úplně dobré vzpomínky, radši vzpomínám na střední 
školu. Ti matematici kolem mě na VŠ byli trochu mimo, připadala jsem si jako 
v jiném světě. Když jdu kolem matematické fakulty, ještě teď mi běhá mráz                                 
po zádech a jsem ráda, že jsem pryč. Nedivím se, že studenty matematika nebaví. 
Ale na studium biologie vzpomínám ráda…

Jakou vlastnost na studentech oceňujete a kterou naopak nesnášíte?
Na studentech miluji jejich smysl pro humor, tu touhu se něco dozvědět a něco 
nového zažít. A co na nich nesnáším? Když toto nemají, jenom se vezou a svoji 
vinu hází na ostatní. Každý by měl začít sám u sebe.

ROZHOVORY18



nachází. Občas si říkám, že jsem mohl lépe „naznačit“, co se vlastně stane, aby to 
nepůsobilo jako pěst na oko. Nicméně strávil jsem docela dost času editováním 
knížky, a i když jsem měl možnost naznačit, co má přijít, nechal jsem to tak, jak to 
je.

Jednou z nejsilnějších stran tvé knihy jsou pro mě zcela určitě postavy. Bereš na 
ně inspiraci v reálném světě, nebo se jedná o hru tvé fantazie?
Myslím, že každá z postav má velký reálný základ. Například Shazz či Sára, to 
jsou opravdu dva velice konkrétní lidé v mém životě. Ale v podstatě všichni,                                  
až na fenku Asli. Tu jsem psal tak nějak intuitivně, nicméně i ji jsem si, v někte-
rých chvílích, když jsem přemýšlel, jak by se asi zachovala, spojil s konkrétním 
člověkem. Myslím, že bych ani nebyl schopen napsat postavu jen na základě své 
představivosti, bylo pro mě důležité v nich cítit něco hluboce reálného.

Jak sis myslel, že bude kniha na ostatní působit? A co sis přál, aby ve čtenářích 
vyvolala?
Chtěl jsem, aby si čtenář třeba na chvíli připadal, že je v Indii, že objevuje něco 
nového a fascinujícího, jako jsem objevoval já. Ale přál jsem si hovořit i o hledání 
štěstí a vnitřního klidu a být v tom konkrétní. A ta nejkonkrétnější věc je pro mě          
v tomto směru meditace. Chtěl jsem, aby si třeba lidi řekli „To zní zajímavě, to 
bych třeba taky mohl/a zkusit“.

Kdybys měl shrnout svou knihu do tří slov, jaká by to byla?
Pes, magie, Indie.

Můžeme se těšit na nějaké další knihy?
V tuto chvíli ne. Myslím, že spoustu toho, co jsem chtěl sdělit, jsem opravdu vy-
jádřil v Esence Asli. Nicméně v koutu mysli mám stále nějakou cestovatelskou 
tématiku, a pokud by k tomu někdy došlo, zcela jistě by to opět byl příběh někde 
z daleka.

Je ještě něco, co bys rád svým čtenářům sdělil?
Děkuju, že jste knížce dali šanci. :)

A já moc děkuji za rozhovor!

Četli jste Esenci Asli? Líbila se vám? A pokud ne, plánujete ji? Za mě ji opravdu 
doporučuji, jedná se o jednu z nejlepších knih, co jsem od českých autorů četla.

Sára Topinková

Sářin knižní blog: divka-mezi-stranami.blogspot.com

Vojtěch Skovajsa: 
„KE PSANÍ MI POMÁHÁ MEDITACE“
Je to nějaká doba, co jsem dočetla Esenci 
Asli od Vojtěcha Skovajsy, a ačkoli jsem od 
té doby přečetla spoustu dalších knih, dojem                           
z té jeho se mě stále drží. A protože se jedná 
o opravdu úžasnou knihu, rozhodla jsem se 
vám ji přiblížit ještě alespoň jednou prostřed-
nictvím rozhovoru se samotným autorem.
Vojtovi je pětadvacet let a nedávno mu vyšla 
jeho prvotina jménem Esence Asli. Pracuje               
v jazykové škole v Praze a má velkou slabost pro Indii a indickou kulturu, což se 
podepsalo právě na jeho knize. V Indii strávil dohromady asi devět měsíců a je 
vděčný za to, kolik se tam toho naučil.

Jak dlouho se věnuješ psaní?
Vždycky mě bavily slohovky, i když píšu dost pomalu a vždycky mi zabraly hodně 
času. Tuším, že první slohovky jsme ve škole psali, když mi bylo tak deset. Ale když 
pominu školu, tak asi v sedmnácti jsem začal psát opravdu víc. V tu dobu jsem se 
na chvíli stal redaktorem filmových novinek na topzine.cz. Pak jsem dlouho nic 
nepsal, jen jednu malou povídku a nějaké copywriting záležitosti a pak až Esence 
Asli, to mi bylo devatenáct.

Čím ses inspiroval při psaní Esence Asli?
Ta knížka se začala rodit dost náhodou. V devatenácti za mnou přišel brácha, který 
pracuje jako programátor, a říkal, že by rád založil sociální síť pro milovníky zvířat, 
něco jako Facebook, kde by si lidi vyměňovali chovatelské tipy, prodávali staré 
boudy, vodítka, domlouvali se spolu na venčení atp. Chtěl, aby součástí byl blog, 
kde by se objevovaly různé zajímavosti o zvířatech, např. skutečné příběhy, kdy 
pes vytáhne dítě z hořícího domu atd. Když jsem pár takových příběhů napsal, byl 
jsem požádán, jestli bych třeba nemohl přijít s nějakým příběhem na pokračování. 
Tak se začala rodit Esence Asli. :) Bylo to takové vnuknutí. Jednou jsem tak kráčel 
po školní chodbě a najednou jsem měl před očima takový dost silný obraz. Muž 
sedící v přístavu, cestovatel, možná smutný, možná zklamaný… přišlo mi to jako 
příběh, do kterého bych se chtěl pustit a velmi rychle jsem si to spojil se zvířecí 
tématikou. Jakože… možná je smutný, protože přišel o svého psa. A to je vlastně 
první kapitola. Jinak na začátku psaní jsem hodně inspirace čerpal z cestopisů,                                                                                 
z cestovatelských blogů či přednášek, na které jsem chodil. Později jsem však 
začal cestovat sám a podíval se na většinu míst, kam se vydají i hrdinové mojí 
knihy, a to byla ta největší inspirace.

Co si o své knize myslíš nyní? Je něco, co bys chtěl napsat jinak? 
To je moc dobrá otázka. Myslím, že jsem napsal takovou knihu, jakou jsem chtěl. 
Chtěl jsem napsat útlou, ale moudrou a inspirující knihu. Nicméně je tam takový 
malý červík a to je konec knížky, přesnější řečeno jeden zvrat, který se na konci 
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Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják instagramový účet? Pravidelně na něm informujeme                                          
o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete dozvědět, 
kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

Chceš se přidat?
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu                                   
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

Redakce

Instagramový účet

Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Nina Geisselreiterová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Adam Trojánek
 Tomáš Votava
 

Děkujeme paní profesorce Evě Holíkové a Dagmar Handové Navrátilové                 
za pomoc s průzkumem, paní profesorce Ivě Kašparové za pomoc                               

s průzkumem a poskytnutí rozhovoru, Sáře Topinkové za spolupráci a všem 
zúčastněným v průzkumu.
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak
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